
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062400325

325

Nº 118, sexta-feira, 24 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2022/PMJ/PE

A Prefeitura Municipal de Jacareacanga-PA, comunica aos interessados que
realizará no dia 08/07/2022, às 08:25h (horário de Brasília), licitação sob modalidade
Pregão Eletrônico nº 018/2022/PMJ/PE, tipo menor preço por item, objeto: CO N T R AT AÇ ÃO
DE DISTRIBUIDORAS OU TRRNI PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA - PA. O
edital estará disponível nos sites do Município,
https://jacareacanga.pa.gov.br/categoria/licitacoes/,
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Mural de Licitações do TCM-PA e pelo e-
mail jacareacangacpl21@gmail.com.

ABEL LIMA DA SILVA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA
EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2/2022-00003. Objeto: contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia e construção civil, objetivando a construção do mercado municipal
de Magalhães Barata/Pa, em conformidade com o convênio nº 018/2022-seplad, projeto
básico, planilha orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro.Contrato:
20220265. Contratada: Jac Engenharia Eireli Cnpj: 40.672.565/0001-30.Valor global:
1.871.897,52(um milhão, oitocentos e setenta e um mil e noventa e sete reais e cinquenta
e dois centavos). Contratante: Prefeitura Municipal de Magalhães Barata. Vigência: 23 de
junho de 2022 a 31 de dezembro de 2022. Assinatura: 23/06/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 335/2022/SEASPAC, Processo Administrativo nº
11.472/2022/PMM, autuado na modalidade Inexigibilidade de Licitação Nº 8/2022/PMM,
objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de vale transporte publico municipal
para atender as necessidades da Centro de Referência Especializado da Assistência Social -
CREAS. Empresa: INTEGRAÇÃO SERVIÇOS E LOCAÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº

28.836.589/0002-62; Valor R$ 38.880,00 (trinta e oito mil, oitocentos e oitenta reais),
Assinatura 23/06/2022, Vigência: 31/12/2022. Nadjalúcia Oliveira Lima, Secretária de
Assistência Social.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 349/2022/SEPLAN, Processo Administrativo nº 12.612/2022-
CEL/SEVOP/PMM, autuado na modalidade Adesão a Ata de Registro de Preços de Nº
032/2022-CEL/PMM, proveniente do Processo Original N° 27.684/2021-PMM, atuado na
modalidade Pregão Presencial (SRP) N° 079/2021-CEL/PMM, que gerou Ata de Registro de
Preços N° 018/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto: AQUISIÇÃO DE TONER CARTUCHOS E
SERVIÇOS DE RECARGAS PARA ATENDER A SEVOP. Empresa: TERACON INFO LTDA, CNPJ
43.373.738/0001-07; valor em R$ 16.046,68 (dezesseis mil, quarenta e seis reais e sessenta
e oito centavos), Assinatura 22/06/2022 Vigência: 31/12/2022. Karam Ell Hajjar, Secretário
de Planejamento.

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO AO CONTRATO Nº 342/2022/SEVOP, Processo Administrativo nº
4.724/2022/PMM, autuado na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022-
CEL/SEVOP/PMM, objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE BLOQUETES, BANCOS, MEIOS-FIOS, SARJETAS EM
PRAÇAS E LOGRADOUROS DO MUNICIPÍO DE MARABÁ-PA, Empresa: CONSTRUTORA VLM
LTDA, CNPJ N° 09.269.899/0001-17; valor R$ 2.095.977,00 (dois milhões, noventa e cinco
mil, novecentos e setenta e sete reais), Assinatura 22/06/2022; Vigência: 22/10/2023.
Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATO AO CONTRATO Nº 336/2022/SEVOP, Processo Administrativo nº 8.628/2022-
PMM, autuado na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2022-CEL/SEVOP, objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE SUPORTES EM
ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO PARA CAIXA D'AGUA, SENDO 5 (CINCO) UNIDADES DE
5MIL LITROS E 20 (VINTE) UNIDADES DE 10MIL LITROS, NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA,
Empresa: C F S LOPES SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 29.527.610/0001-20; valor R$ 976.063,20
(novecentos e setenta e seis mil, sessenta e três reais e vinte centavos). Assinatura
23/06/2022, Vigência: 23/10/2023. Fábio Cardoso Moreira, Secretário de Obras.

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 325/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
3.370/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 017/2022-CPL/PMM.
OBJETO DO CONTRATO: A aquisição de materiais para laboratório para atender o Fundo
Municipal de Saúde e demais Unidades Vinculadas. Empresa: MEDELEVENSOHN COMÉRCIO
E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
05.343.029/0001-90. VALOR: R$ 29.993,75 (Vinte nove mil, novecentos, noventa, três reais
e setenta centavos). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10 302 0012 2.055. ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 15 de junho de 2022.
LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 355/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
3.370/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 017/2022-CPL/PMM.
OBJETO DO CONTRATO: A aquisição de materiais para laboratório para atender o Fundo
Municipal de Saúde e demais Unidades Vinculadas. Empresa: RET FARMA DISTRIBUIDORA
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSP, inscrita no CNPJ sob nº 12.313.826/0001-90.
VALOR: R$ 9.000,00 (Nove mil reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10 302 0012 2.055.
ELEMENTO DE DESPESA: 10 302 0012 2.055. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 Material
de consumo. DATA DA ASSINATURA 15 de junho de 2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 351/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
27.518/2022-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 012/2021-
CPL/PMM. OBJETO DO CONTRATO: A aquisição de equipamentos e suprimentos de
informática, destinados a Secretaria Municipal de Saúde e unidades vinculadas, a Secretaria
Municipal de Saúde de Marabá. Empresa: ARAÚJO EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
sob nº 03.351.148/0001-69. VALOR: R$ 700,00 (Setecentos reais) Dotações Orçamentárias:
10 122 0001 2.045, 10 301 0012 2.047, 10 305 0012 2.050 e 10 302 0012 2.055 Elemento
de despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. DATA DA ASSINATURA 15 de junho de
2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de preço para aquisição de materiais permanentes
e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Empresa: CONKAST EQUIPAMENTOS TECNOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº
06.127.890/0001-83. VALOR: R$ 10.140,00 (dez mil cento e quarenta reais). Dotações
Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH,
Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente DATA DA
ASSINATURA 17 de junho de 2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde
de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 327/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de preço para aquisição de materiais permanentes
e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Empresa: LOTUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.799.882/0001-
22. VALOR: R$ 112.000,00 (CENTO, DOZE MIL REAIS). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012
2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas: 4.4.90.52.00
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 22 de junho de 2022.
LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 356/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de preço para aquisição de materiais permanentes
e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Empresa: W TEDESCO REFRIGERACAO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 20.121.311/0001-16.
VALOR: R$ 10.840,00 (Dez mil, oitocentos, quarenta reais). Dotações Orçamentárias: 10
302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas:
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 15 de junho de
2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 357/2022-FMS/PMM PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. OBJETO DO CONTRATO: Registro de preço para aquisição de materiais
permanentes e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo
Municipal de Saúde. EMPRESA: TH COMERCIO DE MOVEIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº
30.317.183/0001-34. VALORR$ 238.240,00 (Duzentos, trinta, oito mil, duzentos, quarenta
reais). DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta
Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas: 4.4.90.52.00 Equipamentos e material
permanente DATA DA ASSINATURA 20 de junho de 2022. LUCIANO LOPES DIAS - Secretário
Municipal de Saúde de Marabá /PA.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 357/2022-FMS/PMM Processo Administrativo nº
23.638/2021-PMM autuado na modalidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 127/2021-
CPL/PMM. Objeto do Contrato: Registro de preço para aquisição de materiais permanentes
e hospitais de Marabá (HMM/HMI) e unidades vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde.
Empresa: ASSUM PRETO PRODUCOES CULTURAIS E COMERCIO DE MATERIAIS PARA USO
MEDICO EIRELI, inscrita no CNPJ sob nº 10.462.477/0001-42. VALOR: R$ 22.725,00 (Vinte,
dois mil, setecentos, vinte e cinco reais). Dotações Orçamentárias: 10 302 0012 2.055
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas: 10 302 0012 2.055
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH, Elemento de despesas: 4.4.90.52.00
Equipamentos e material permanente. DATA DA ASSINATURA 20 de junho de 2022. Luciano
Lopes Dias - Secretário Municipal de Saúde de Marabá /PA.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO AO CONTRATO Nº 329/2022/SEMAD, Processo Administrativo 10.538/2022-PMM,
autuado na modalidade Adesão a Ata de Registro n° 030/2022-CEL/SEVOP/PMM, objeto:
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com reposição de peças de
centrais de ar condicionado para atender as necessidades da secretária municipal de
administração e unidades vinculadas; Empresa: BRUNO ARAUJO DOS PASSOS - BEM F R I O,
inscrita no CNPJ sob nº 26.077.995/0001-30; Valor R$ 86.593,00 (oitenta e seis mil,
quinhentos e noventa e três reais), Assinatura 22/06/2022 Vigência: 31/12/2022. José
Nilton de Medeiros, Secretário de administração.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2022-SEMED/PMM,
Processo Administrativo nº 25.548/2021-PMM, Pregão Eletrônico Nº 133/2021-CPL/PMM.
Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E
PERECÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADOS COM O
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE
2022. Objeto do Aditivo: Reequilibrar o preço dos itens 13, 14, 27, 28, 29, 44, 45, 66, 73
e 77, objeto do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 049/2022-SEMED/PMM, totalizando o
valor do aditivo em R$ 670.685,25 (seiscentos e setenta mil, seiscentos e oitenta e cinco
reais e vinte e cinco centavos), tornando o valor total acumulado do contrato em R$
1.880.488,80 (um milhão, oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e oitenta e oito reais e
oitenta centavos). Contratada: BELICHE & BELICHE LTDA - ME. CNPJ: 12.463.041/0001-01.
Assinatura: 21/05/2022. Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 052/2022-SEMED/PMM,
Processo Administrativo nº 25.548/2021-PMM, Pregão Eletrônico Nº 133/2021-CPL/PMM.
Objeto do contrato original: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS SECOS, ESTOCÁVEIS E
PERECÍVEIS, PARA COMPOR O CARDÁPIO NUTRICIONAL DOS ALUNOS MATRICULADOS NAS
UNIDADES DE ENSINO DA REDE PÚBLICA DE MARABÁ - PA, CONTEMPLADOS COM O
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, DURANTE O ANO LETIVO DE
2022. Objeto do Aditivo: Reequilibrar o preço dos itens 02, 08, 11, 17, 30, 34, 37, 50, 52,
63, 65, 69, 71, 76 e 78, objeto do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 052/2022-SEMED/PMM,
totalizando o valor do aditivo em R$ 1.425.264,44 (um milhão, quatrocentos e vinte e cinco
mil, duzentos e sessenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), tornando o valor
total acumulado do contrato em R$ 14.972.223,19 (quatorze milhões, novecentos e setenta
e dois mil, duzentos e vinte e três reais e dezenove centavos). Contratada: GAMELEIRA
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP. CNPJ: 03.687.304/0001-67. Assinatura: 21/05/2022.
Marilza de Oliveira Leite - Secretária Municipal de Educação.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2022/CPL/PMM

PROCESSO Nº 10.379/2022-PMM. OBJETO: Aquisição de retroescavadeira para a Secretaria
Municipal de Agricultura.

Com fundamento no artigo 49, caput, da Lei n° 8.666/1993 decide REVOGAR o
pregão em epígrafe.

Marabá, 21 de junho de 2022.
JOSÉ NILTON DE MEDEIROS

Secretária Municipal de Administração - SEMAD
PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

R E T I F I C AÇÕ ES

No PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 25/2022, publicado no dia 21/06/2022, no
Diário Oficial da União, Seção 3, pág. 115, na segunda coluna, referente ao Aviso de
Licitação nº 25/2022, Onde se lê: com abertura no dia 04 de julho de 2022, Leia-se: com
abertura no dia 06 de julho de 2022.

No PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2022 publicado no dia 21/06/2022, no
Diário Oficial da União, Seção 3, pág. 115, na segunda coluna, referente ao Aviso de
Licitação nº 26/2022, Onde se lê: com abertura no dia 05 de julho de 2022, Leia-se: com
abertura no dia 08 de julho de 2022.


